日本ドキュメントサービス協同組合連合会（以下DS 連）

所属員、パートナーズ会員、DSLab.関係、賛助会員各位

いよいよ桜が開花し始めました。

今年は少し早いのかと思っていましたが地域によっては多少の前後はあっても例年通りですね。

このように季節は星辰と違わず巡ってきます。

恒例の年度末はいかがでしたでしょうか。

個人的感想ですが年度末の賑わいが少しずつ変化してきたように思います。

小さな変化の積み重ねが大きな変化となります。

会員各位の 2023 年度はいかがだったでしょうか。

＜DS 連会長 楠本雅一＞

＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃

本年より「DS メールニュース（DSMN）」を配信しています。

最後までお読みいただければ幸甚に存じます。

なお本メールニュース（DSMN）は DS 連にご縁のある方々にお送りしております。

＝今回お届けする内容＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

１【DS連理事会の開催】第 40 期第４回 DS連理事会の開催

２【会長動向】特別賛助会員様などの訪問

３【DSLab.】DSLab.第 3 回セミナー

４【DCプラン（401K）】「資産運用（マーケット）情報」

５【東京 DS協同組合】３月定例理事会・第 58 回通常総会のご案内

６【近畿 DS協同組合】第 61 期通常総会・セミナー・懇親会のご案内

７【九州 DS協同組合】令和 6 年度の総会ならびに年間行事予定

８【事務局より１：経産省などの周知依頼】

９【事務局より２：DS 連受託者賠償責任保険のご案内】

10【編集子より】

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

１【DS連理事会の開催】第 40 期第４回理事会の開催します

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

第 40 期第４回理事会をフルリモートにて下記の通り開催いたします。

日時：令和 6年 4 月 26日（金）14 時 00 分～16時 00分（予定）

場所：近畿ドキュメントサービス協同組合会議室（ホスト）及び各社事業所

参加：理事・監事・委員・DS 連事務局

住所：〒541-0043 大阪府大阪市中央区高麗橋 1丁目 5-6 東洋ビル５階

電話：06(6222)8722

【議題】

1 号議案：DS 連の現状と将来についての意見交換

2 号議案：DSMN への協力の御礼と意見聴取

3 号議案：リモートによるプレゼンテーションについて

4 号議案：各地域協同組合の情報

5 号議案：その他（HP 修正など事務局報告）

※理事会の内容はあらためて報告いたします。

＜DS 連会長 楠本雅一＞

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

２【会長動向】特別賛助会員様などの訪問

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

特別賛助会員様 3社と日本 HP 様を訪問しました。

平素の DS 連への御支援とご担当者様のご協力に感謝をお伝えしました。

あわせて変化の大きな業界への今後のご指導ご支援をお願いしました。

各社様はお忙しいなかにも関わりませず厚くご対応いただきました。

この場をお借り申し上げて改めて御礼をお申し上げます。

ありがとうございました。

【訪問】

●3月 8 日（金）AM  FBJ 菊池常務執行役員にご挨拶

●3月 8 日（金）PM  CMJ 宮前本部長にご挨拶

●3月 14日（木）AM 日本 HP 那須執行役員にご挨拶

●3月 14日（木）PM RJ 脇永取締役専務執行役員にご挨拶

＜DS 連会長 楠本雅一＞

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

３【DSLab.】DSLab.第 3 回セミナー

「Adobeの生成 AI を知ろう！」

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

皆さまこんにちは！DS Lab.委員長の徳門です。

年度末に突入していますが、いかがお過ごしでしょうか？

さて、次回のセミナーのご案内です。

第 3回のオンラインセミナーは、アドビ株式会社から岩本崇氏をお招き致します。

「Adobeの生成 AI を知ろう！」セミナーを開催いたします。

Adobe の生成 AI ソフト Adobe Firefly を多角的多面的に解説して頂きます。

どんな風に作成出来るの？

著作権は大丈夫なの？

・・・・・・？

などなど、私たちの関心のあることをセミナーにて解説していただきます。

AI 時代の風を敏感に感じている仲間たちは是非ともご参加ください。

一人でも多くの仲間に参加して頂けると DSLab.委員会として嬉しいことです。

今回のセミナー開始時間は、17 時開始です。

現場の皆様にもご参加していただければと思います。

詳細は下記の通りです。

●DSLab.第 3 回セミナー「Adobeの生成 AI を知ろう！」

●講師：岩本崇氏（アドビ株式会社 Creative Cloud セグメント

    マーケティング部 マーケティングマネージャー）

●日時：2024 年 4 月 17日（水）17時開催

※いつもより 1 時間早い開催です。

事前登録は、下記の URLから登録お願い致します。

第 3回セミナー事前登録URL

https://us02web.zoom.us/meeting/register/tZAudirrzMjHdzlEkTuEm5QvTj_gENnraZe

是非、多くの皆様のご参加をお待ちしています。

＜DS 連DSLab.委員会 徳門聡佳委員長>

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

４【DCプラン（401K）】

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

DC プラン業務管理室「資産運用（マーケット）情報」（2024 年２月 20日～2024 年３月 19 日）

●国内株式

国内株式市場は、米半導体大手企業の好決算を受けた良好な地合いが継続し、3 月４日の日経平均は引け値ベー

スで史上初めて４万円の大台を突破しました。

その後、マイナス金利解除後の一段の金融引き締め懸念は払しょくされたため、期末にかけて一段と上昇しまし

た。

●国内債券

国内の債券市場は、４月と予想されていたマイナス金利政策の解除が３月に前倒しされたことは大きなサプライ

ズとはなりませんでした。

一方、懸念されていた年内の追加利上げについては、当局が引き続き慎重な姿勢を示したため、安心感から期末

にかけて金利は若干低下しました。

●外国株式

海外の株式市場は、半導体大手エヌビディアの好決算を受けて堅調な推移となりました。

年内の利下げが従前より小幅になるとの見通しから、金利の高止まりに対する懸念が相場を一時下押したものの、

良好な経済指標と企業業績を背景に史上最高値を更新する動きとなりました。

●外国債券

海外の債券市場は、米国の経済指標が予想以上の強さを示したため、年内の利上げ予想が後退し、短期金利の高

止まりが長期化するとの見方が広がりました。

一方、国内金利の上昇懸念の解消から海外高金利を選好する流れとなり、主要通貨に対して円安が進みました。

＜DS 連DC プラン業務管理室/佐々木信司＞

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

５【東京 DS協同組合】

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

●ＴＤＳ組合 ３月定例理事会 開催

日 時 ： ２０２４年３月５日（火） １８時～２１時

場 所 ： 四谷保健センター 集会室

参加者 ： 梶理事長・石井副理事長・亀田専務理事・森下理事

・木場理事・上田監査役・榎本事務局

議事１ 通常総会開催の件

議事２ 令和 5 年度決算の件

議事３ 令和６年度官公需適格組合の入札状況について

議事４ 新年度準備の件

議事５ 四谷法人会への入札について

＜その他報告事項＞

ＤＳＬａｂ. 23-24シーズンセミナー（Season3）

第 2回オンラインセミナーの報告と第 3 回オンラインセミナーの告知

●ＴＤＳ組合 第 58回通常総会 開催予定

日 時 ： ２０２４年６月７日（金）

場 所 ： ホテルウイングインターナショナルプレミアム東京四谷

      第５８回通常総会    １６時開始予定

      懇親会         １８時開始予定

賛助会員さまは懇親会からのご参加よろしくお願いいたします。

準備が整いましたらあらためてご案内させていただきます。

皆さまのご参加をお待ちしています。

（東京ドキュメントサービス協同組合 事務局 榎本有紀子）

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

６【近畿 DS協同組合】

  第 61 期通常総会・セミナー・懇親会のご案内

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

近畿ドキュメントサービス協同組合は総会・セミナー・懇親会を

下記のとおり開催する予定です。

●第 61 期通常総会

日時：令和 6年 5 月 24日（金）午後 3時から 3 時 40分（予定）

会場：THE GARDEN ORIENTAL OSAKA「ザ リージェントルーム」

住所：大阪市都島区網島町 10-35

●総会後新規事業開発セミナー

日時：午後 4時~5 時（17：30 まで延長の場合あり）

表題：印刷業からの業態変革への挑戦

ー新規事業開発を通じてみえてきたものー（仮題）

講師：株式会社 BeBlock 代表取締役社長 松村祐輔様

●懇親会

日時：午後 6時~8 時

会場：THE GARDEN ORIENTAL OSAKA「ザ・ボールルーム」

多くの組合員様ならびに賛助会員様のご参加をお待ちしています。

＜近畿ドキュメントサービス協同組合 事務局長小野恵美子＞

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

７【九州 DS協同組合】

令和 6 年度の総会ならびに年間行事予定

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

九州ドキュメントサービス協同組合の令和 6 年度の行事予定です。

●令和 6年度総会：2024 年 5月 17日(金) ホテルクリオコート博多 PM5:00～

●9月例会：2024 年 9月 13日(金)  福岡県内 会場未定

●12 月例会：2024 年 12月 13 日(金) 大分市内予定

●賀詞交歓会：2025 年 2月 14 日(金)  福岡市内会場未定

賛助会員各社様より組合員各社に個別にご提案会、

プレゼンテーション、セミナーなどのご案内が実施されます。

また、九州印刷材料協同組合の主催による「九州印刷情報産業展」が

2024 年 5 月 31 日(金)～6 月 1日(土)に福岡国際センターにて開催されます。

＜九州ドキュメントサービス協同組合 事務局 島村祐志＞

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

８【DS連事務局より１：経産省情報など】

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

●経済産業省より周知依頼

https://kinkid-s.jp/news/2024.3.21.docx

１．公正取引委員会より意見公募の告知

２．下請法に係る取引適正化をより一層推進の連絡

３．自殺対策強化月間（３月）にあわせて、御協力いただきたく連絡

【詳細をご覧になりたい方はURLにアクセスしてください】

●全国中小企業団体中央会 労働政策部より 周知依頼

https://kinkid-s.jp/news/2024.3.21-8.docx

１．厚生労働省賃金課より、本会に対しての周知依頼

２．業務改善助成金について

業務改善助成金 HP

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/koyou_roudou/roudoukijun/zigyonushi/shienjigyou/03.html

３．厚生労働省雇用環境・均等局より、本会に対しての周知依頼

【詳細をご覧になりたい方はURLにアクセスしてください】

●独立行政法人情報処理推進機構（IPA）産業サイバーセキュリティセンターより周知依頼

https://kinkid-s.jp/news/2024.3.21-9.docx

SC3：Supply-Chain Cybersecurity Consortium

IPA によって運営支援される組織。現代のサイバーリスクはサプライチェーン上のあらゆるところにある。それ

を啓発し対策を進める機関。

DS 連も参加している。

当会情報を提供することにより、間接的ではあるがサイバーセキュリティの啓発を進める。

https://www.ipa.go.jp/security/sc3/about/

１．アーカイブ映像

https://youtu.be/NpLhUioqhz0

【3月 29日で終了】

２．講演資料

以下の本ウェビナー案内ページからダウンロードいただけます。

https://www.ipa.go.jp/security/sc3/activities/chushoWG/11_seminar.html

【詳細をご覧になりたい方はURLにアクセスしてください】

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

９【DS連事務局より２：DS 連受託者賠償責任保険のご案内】

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日本ドキュメントサービス協同組合連合会が契約しているＤＳ連受託者賠償責任保険が６月１日に満期を迎え、

新規加入・継続の募集のご案内をいたします。

●保険期間 2024 年 6月 1 日～2025 年 6月 1 日

●募集締切 2024 年 5月 10日（水）

● 補償内容

他人から預かった物（受託物）を保管施設内または集配業務の管理中に、その受託物が損壊、紛失または盗取さ

れたことに起因して、被保険者（補償の対象となる方）が預け主に対して法律上の損害賠償責任を負担すること

によって被る損害に対し、保険金をお支払いします。

● 補償対象となる受託物

業務のために委託者（発注者）より受託する「図面、原図、マイクロフィルム、稿本（本などの原稿）、デジタル

記録媒体

● お支払いの対象となる主な事故

・預かった図面を誤って破ってしまった。

・事務所が火災にあい、預かった原図が焼失してしまった。

・事務所が盗難にあい、預かったマイクロフィルムが盗取されてしまった。 など

● 詳細については DS 連受託者賠償責任保険のパンフレット等ご確認下さい。

◆問い合せ先 取扱保険代理店 ：

株式会社保険代行社

担当者：喜多村

TEL：03-6631-4366

MAIL： t-kitamura@daikousya.co.jp

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

10【編集子より】

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

最後までお読みくださりありがとうございました。

今後、各地域の情報をより充実させたいと考えています。

それぞれの活動の足跡を全国の会員様・賛助会意様と共有したいと考えています。

各事務局におかれましてはお手数をおかけしますが情報のご提供をよろしくお願いいたします。

第４号からの新しいコンテンツとして【DS 連事務局より・・・】を加えました。

今号においては中央省庁情報と DS 連受託者賠償責任保険を配信しています。

中央省庁情報は DS 連事務局より「中央省庁から当会への周知依頼」があるごとに皆様方にメールで配信したも

のです。

DSMN では事務局配信のメールと重複しますが、見逃された方に念のためにお送りします。

周知依頼においては経産省からの中小企業向けの事業補助金などの情報があります。

また厚労省からは労務や賃金などの情報があります。

さらには IPA からはサイバーセキュリティ情報が提供されます。

その都度コロナの支援事業や補助金のように時宜を得た様々な情報が提供されます。

経営者としてそのような施策を上手に使うことも必要です。

DS 連受託者賠償責任保険情報は、私たちがお客様から預かった原稿などを破損した場合の賠償保険です。

内容を確認のうえ検討をしてください。

これからも中央省庁情報などの情報を折にふれ提供させていただきます。

是非ともご一読されることをお薦めいたします。

また第５号をお楽しみください。

＜DS 連会長 楠本雅一＞

◆DS 連メールニュースのお問い合わせは下記までお願いします◆

◆配信停止は下記までご連絡をお願いいたします◆

_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/

日本ドキュメントサービス協同組合連合会 本部事務局

〒541-0043：大阪府大阪市中央区高麗橋 1-5-6 東洋ビル

近畿ドキュメントサービス協同組合内

TEL：06-6222-8722

Mail：dsren@j-ds.or.jp

―――――――――――――――――――――――――――――

日本ドキュメントサービス協同組合連合会 東京連絡事務所

〒160-0004 東京都新宿区四谷 3-3-6 アイエス共同ビル

東京ドキュメントサービス協同組合事務局内

TEL：03-3356-5445

Mail：tds-kumiai@nifty.com

_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/